
 QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2013

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024
ANO IX | N º 2013

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 36 DE 19 DE MARÇO DE 2024

DECRETO FINANCEIRO Nº 37 DE 19 DE MARÇO DE 2024

LICITAÇÕES

CREDENCIAMENTO
CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023

EXTRATO DE CONTRATO

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023



3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2013 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 36 DE 19 DE MARÇO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei 
de nº 983 de 22 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
226 de 27 de dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 0,00 5.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 0,00

Total por Modalidade: 5.000,00 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00 5.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 3.000,00 0,00

Total por Modalidade: 3.000,00 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 8.000,00 8.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de terça-feira, 19 de março de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em  19 de março de 2024.

Página: 1 de 220/03/2024 - 16:06:47  SIAFIC - 



4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2013 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 220/03/2024 - 16:06:47  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 2 de 220/03/2024 - 16:06:47  SIAFIC - 



5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2013 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO Nº 37 DE 19 DE MARÇO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 991/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 991/2023 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 2.000,00 (Dois mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.09  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 17080000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Suplementado: 2.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

17080000 - Transferência da União Referente à Compensação

Financeira de Recursos Minerais
2.000,00

2.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 19 de março de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 19 de março de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 120/03/2024 - 16:07:33  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais ).

DECRETO FINANCEIRO Nº 37 DE 19 DE MARÇO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 991/2023 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 991/2023 de 27 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 2.000,00 (Dois mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

9.09  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.47.00 / 17080000 - Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 2.000,00

Total Suplementado: 2.000,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

17080000 - Transferência da União Referente à Compensação

Financeira de Recursos Minerais
2.000,00

2.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 19 de março de 2024, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 19 de março de 2024.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 1 de 120/03/2024 - 16:07:33  SIAFIC - 



6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2013 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS 
 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N                                                                   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: GALVÃO 
DOURADO SERVIÇOS MEDICOS LTDA- ME – CNPJ Nº 53.161.658/0001-41. Rangel Teixeira Paiva – 
Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: IZA DOS 
SANTOS OLIVEIRA LTDA - ME – CNPJ Nº 52.712.937/0001-93. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da 
Comissão de Credenciamento. 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: ROBERTA 
RODRIGUES BERNARDO DE LIMA - ME – CNPJ Nº 45.354.753/0001-33. Rangel Teixeira Paiva – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: DANIELA 
DOURADO DE CARVALHO DE OLIVEIRA - ME – CNPJ Nº 50.790.298/0001-59. Rangel Teixeira Paiva – 
Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS 
 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N                                                                   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40                                                        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: GALVÃO 
DOURADO SERVIÇOS MEDICOS LTDA- ME – CNPJ Nº 53.161.658/0001-41. Rangel Teixeira Paiva – 
Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: IZA DOS 
SANTOS OLIVEIRA LTDA - ME – CNPJ Nº 52.712.937/0001-93. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da 
Comissão de Credenciamento. 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: ROBERTA 
RODRIGUES BERNARDO DE LIMA - ME – CNPJ Nº 45.354.753/0001-33. Rangel Teixeira Paiva – Presidente 
da Comissão de Credenciamento. 
 

CONVOCAÇÃO GERAL DO CREDENCIAMENTO Nº 011/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 011/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Convoca o CREDENCIADO abaixo indicado para no prazo de até 02 (dois) dias úteis assinarem o 
instrumento contratual, com fulcro no artigo 47 e seguintes do Decreto Municipal nº 119 de 23 Julho de 2014: DANIELA 
DOURADO DE CARVALHO DE OLIVEIRA - ME – CNPJ Nº 50.790.298/0001-59. Rangel Teixeira Paiva – 
Presidente da Comissão de Credenciamento. 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2013 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

  SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 078/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: GALVÃO DOURADO SERVIÇOS MEDICOS LTDA- ME – CNPJ 
Nº 53.161.658/0001-41. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). Data de 
assinatura: 20/03/2024.  Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 079/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: IZA DOS SANTOS OLIVEIRA LTDA - ME – CNPJ Nº 
52.712.937/0001-93. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 123.600,00 (cento e vinte e três mil e seiscentos reais). Data de 
assinatura: 20/03/2024.  Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 080/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA - ME – CNPJ Nº 
45.354.753/0001-33. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Data de assinatura: 20/03/2024. 
Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 081/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: DANIELA DOURADO DE CARVALHO DE OLIVEIRA - ME – 
CNPJ Nº 50.790.298/0001-59. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
de controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde 
do município de Lapão-BA. Valor global de R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais). Data de assinatura: 
20/03/2024.  Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

 

  PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

  SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N  
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40        
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 078/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: GALVÃO DOURADO SERVIÇOS MEDICOS LTDA- ME – CNPJ 
Nº 53.161.658/0001-41. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de 
controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 134.400,00 (cento e trinta e quatro mil e quatrocentos reais). Data de 
assinatura: 20/03/2024.  Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 079/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: IZA DOS SANTOS OLIVEIRA LTDA - ME – CNPJ Nº 
52.712.937/0001-93. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 123.600,00 (cento e vinte e três mil e seiscentos reais). Data de 
assinatura: 20/03/2024.  Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 080/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: ROBERTA RODRIGUES BERNARDO DE LIMA - ME – CNPJ Nº 
45.354.753/0001-33. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços de controle 
e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde do 
município de Lapão-BA. Valor global de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais). Data de assinatura: 20/03/2024. 
Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Credenciamento nº 011/2023 – Contrato nº 081/2024. Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
LAPÃO, CNPJ: 11.339.813/0001-27. Contratada: DANIELA DOURADO DE CARVALHO DE OLIVEIRA - ME – 
CNPJ Nº 50.790.298/0001-59. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas e/ou jurídicas para prestação de serviços 
de controle e assistência na área de saúde, visando o atendimento da população nas Unidades da Rede Pública de Saúde 
do município de Lapão-BA. Valor global de R$ 81.600,00 (oitenta e um mil e seiscentos reais). Data de assinatura: 
20/03/2024.  Vigência do contrato: 20/03/2024 a 31/12/2024. Marcio Antônio Messias da Silva – Prefeito. 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

QUARTA•FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2024 • ANO IX | N º 2013 LICITAÇÕES - CREDENCIAMENTO

 
        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
  
 

 
 

RESULTADO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 012/2023. 
 

CREDENCIAMENTO nº 012/2023. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas para prestação de serviços 
de média e alta complexidade na área de saúde, em unidades prestadoras do serviço, visando o atendimento 
complementar da rede municipal do município de Lapão/BA. Após análise da documentação apresentada por: 
SERVMED – SERVIÇOS MEDICOS DE IRECE LTDA - ME  - CNPJ Nº 10.698.566/0001-92, a Comissão 
o declara HABILITADOS (A), portanto, os CREDENCIADOS(A), encontrando-se apta a prestar os serviços 
aos quais se candidatou. A ata e demais especificações encontra-se disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Lapão. Rangel Teixeira Paiva – Presidente da Comissão de 
Credenciamento. 
 

 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br

